
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645 Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 01.12.2017, PROC. 2017/491430
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANDRE LUIZ ROLIM DE SOUZA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 21.07.2017, PROC. 2017/260706
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FRANCILENE BARROS BARBOSA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE SOCIAL
Vigência: 02.07.2018/01.07.2019.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,  
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 01.12.2017, PROC. 2017/491430
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 330656

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA COLETIVA Nº 632 DE 25 DE JUNHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54180195-3

ALESSANDRA 
CHRISTINE 
FERREIRA 
CANDEIRA 
DIAS LEAL

MÉDICO
16.04.2018 

A 
20.04.2018

193588A/08.05.2018

5905809-1
MARCILENE 

DOS SANTOS 
OLIVEIRA

ENFERMEIRO
21.12.2017 

A 
21.12.2017

37738/07.05.2018

57215283-1

ANA RONDINE 
SKIET 

DA SILVA 
MONTEIRO

TÉCNICO 
LABORATORIO

13.03.2018 
A 

28.03.2018
193401A/24.04.2018

57194284-1
EDSON LUIS 
CARDOSO 
QUARESMA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

15.01.2018 
A 

15.01.2018
193393A/24.04.2018

57194279-1
CRISTIANE 
MOTA DA 
COSTA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

20.03.2018 
A 

17.06.2018
193396A/24.04.2018

57193723-1
MARIA LUCIA 
SOARES DA 

SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

02.04.2018 
A 

02.05.2018
10464/04.04.2018

57197205-1
THAIS 

OLIVEIRA 
PINTO

ADMINISTRADOR
01.03.2018 

A 
15.03.2018

193437A/26.04.2018

57193723-1
MARIA LUCIA 
SOARES DA 

SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

02.04.2018 
A 

02.05.2018
10464-04.04.2018

57228305-1
JADER 

CAMPOS 
MENDES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

22.03.2018 
A 

25.03.2018
8951/18.04.2018

5175950-1
ANTONIA 
FERREIRA 
RIBEIRO

AUXILIAR DE 
SAÚDE

03.04.2018 
A 

17.04.2018
38635/27.04.2018

5181704-1
CLEIA 

PINHEIRO 
FERREIRA

AUXILIAR DE 
SAÚDE

09.04.2018 
A 

28.04.2018
38715/04.05.2018

54192905-1
DAISY MARIA 

AMARAL 
COSTA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

01.03.2018 
A 

15.03.2018
38721/04.05.2018

57198112-1

ERIKA 
MAYUMI 
VIEIRA 

SASAHARA

ENFERMEIRO
03.04.2018 

A 
23.04.2018

38641/27.04.2018

57198241-1
GERSILENE 
DA COSTA E 

SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

04.04.2018 
A 

02.06.2018
38717/04.05.2018

55586179-1

INGRID 
BERGMA 
DA SILVA 
OLIVEIRA

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

02.04.2018 
A 

14.04.2018
38714/04.05.2018

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.06.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 633 DE 25 DE JUNHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54189906-1 JANICE FABIANA 
MAIA DE SOUSA ENFERMEIRO

04.04.2018 
A 

28.05.2018
38676/02.05.2018

105953-1 JOÃO SANTOS DA 
SILVA

TÉCNICO DE 
LABORATORIO

21.03.2018 
A 

04.04.2018
38652/02.05.2018

92304-1
JOSÉ MARIA 
TRINDADE 
MARINHO

TÉCNICO DE 
LABORATORIO

19.02.2018 
A 

21.02.2018
38696/03.05.2018

5302650-2
MARIA DO 
SOCORRO 

SANTOS FONSECA
ENFERMEIRO

02.04.2018 
A 

06.04.2018
38633/27.04.2018

448753-1 RUBENY 
MARREIRA VIDAL MÉDICO

02.03.2018 
A 

16.03.2018
38645/27.04.2018

87750-1
TELMA LUCIA 

VASCONCELOS DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE 
SAÚDE

19.03.2018 
A 

23.03.2018
38695/03.05.2018

57194168-1
BERENICE DO 
SOCORRO DA 
SILVA SANTOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

06.03.2018 
A 

09.03.2018
38700/03.05.2018

722391-1 CATARINA ALVES 
FEITOSA

AGENTE DE 
SAÚDE

09.04.2018 
A 

28.04.2018
38861/10.05.2018

728969-1
ELVIRA LOPES 
RODRIGUES 

PEREIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

01.04.2018 
A 

29.06.2018
38778/07.05.2018

5905809-1 MARCILENE DOS 
SANTOS OLIVEIRA ENFERMEIRO

15.12.2017 
A 

15.12.2017
38743/07.05.2018

87696-1 MARIALDA 
BATISTA DA SILVA

AGENTE DE 
SAÚDE

12.04.2018 
A 

10.06.2018
38777/07.05.2018

5303966-2 RUTH DAVI DE 
GOIS ENFERMEIRO

06.04.2018 
A 

20.042018
38805/08.05.2018

5136075-1
SILVANETE 

BARBOSA DA 
SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

16.04.2018 
A 

20.04.2018
38808/08.05.2018

57193745-1
SILVIA BEATRIZ 

DE S OUZA 
GARCIA

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

02.04.2018 
A 

16.04.2018
38837/09.05.2018

5839629-2
VANEUZA 
MARQUES 
MIRANDA

PSICOLOGO
21.032018 

A 
18.06.2018

38796/08.05.2018

5691982-2
VANJA LUCIA 
DE MIRANDA 

FERREIRA
ODONTOLOGO

16.04.2018 
A 

18.04.2018
38840/09.05.2018

54190147-1
YASMINI 

FUKUSIMA DE 
ALMEIDA

PSICOLOGO
11.01.2018 

A 
09.07.2018

38804/08.05.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.06.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 330507

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N° 459/2018
DOE n° 33.635, de 12/06/2018 – Protocolo n° 323547
ONDE SE LÊ: Designar o servidor Clodoaldo Siqueira Moreira, 
matrícula n° 6060935/1, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 12/2018 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de Irituia.......                                                                                            
LEIA-SE: Designar o servidor Raimundo Assis Varela Júnior, 
matrícula n° 122980/1, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto constante no Termo de Convênio nº 12/2018 celebrado 
com a Prefeitura Municipal de Irituia....... 

Protocolo: 330407

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 017/SESPA/2018

PROCESSO Nº: 2018/70925.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de 
urgência de medicamento (ACETATO DE ICATIBANTO 10MG/ML 
SER. 3ML + AGULHA), para atender as necessidades do paciente 
Josilei Oliveira Silva, por meio da Ação Judicial nº 0000489-
61.2018.4.01.3906.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HOSP LOG COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: Nº 06.081.203/0001-36.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 10.367,50 (dez mil, trezentos e sessenta e sete reais 
e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 26 de junho de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 330517

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 031/SESPA/2018

OBJETO: Contratação de empresa para dar suporte ao evento 
denominado “Capacitações em Investigação epidemiologica, 
investigação de surto, Diagnóstico, tratamento, fl uxo e 
Seguimento ambulatorial de Portadores de Doença de chagas” 
visando à sensibilização de profi ssionais de saúde na rede 
de assistência do SUS e instituições particulares na Região 
Metropolitana de Belém – 2018”.
FIRMA VENCEDORA:
MILLENNIUM EVENTOS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ  Nº 
03.861.383/0001-80,  foi a vencedora do LOTE 01 (lote único),  
pelo critério de menor preço, no valor de R$ 29.086,70 (Vinte e 
nove mil oitenta e seis reais e setenta centavos);
Valor total do Pregão Eletrônico nº 031/SESPA/2018: R$ 
29.086,70 (Vinte e nove mil oitenta e seis reais e setenta 
centavos).
                                                             
Belém (PA), 25/06/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 330561

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/18
CONVÊNIO Nº 02/2018

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão da Fonte: 0303.
DATA DO APOSTILAMENTO: 20/06/2018
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Inhangapi.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo: 330300

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 07/2018
OBJETO: Alteração do valor da contrapartida a ser disponibilizada 
pela Convenente para viabilizar a Aquisição de Equipamentos e 
Mobiliário, no valor de R$ 241.833,34.
Data de Assinatura: 26/06/2018
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Ourilândia do 
Norte
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 330136


